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Sistema de Informacdes
S I co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro

TesouroMNACIONAL

Relatério de Gestéo Fiscal

Cémara de Vereadores de Bom Jardim - PE (Poder Legislativo)

Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:

Exercicio: 2019

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigagdes Patronais
Beneficios Previdenciarios
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagéo ou de contratagao de forma

indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (Il)
Indenizages por Demissao e Incentivos a Demisséo Voluntaria

Decorrentes de Deciséo Judicial de Periodo Anterior a0 da Apuragao
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuragéo

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (I - )

Documento gerado em 12/03/2020 08:00:51

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7>

166.598,97 172.231,03 174.012,84 164.439,60 167.175,34
166.598,97 172.231,03 174.012,84 164.439,60 167.175,34
135.177,33 140.677,33 142.044,00 132.344,00 137.294,00
31.421,64 31.553,70 31.968,84 32.095,60 29.881,34
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
166.598,97 172.231,03 174.012,84 164.439,60 167.175,34

<MR-6>
185.822,41
185.822,41
155.579,40

30.243,01

0,00

185.822,41

LIQUIDADAS

<MR-5> <MR-4>
167.175,34 167.175,34
167.175,34 167.175,34
137.294,00 137.294,00
29.881,34 29.881,34
0,00 0,00
0,00 0,00
167.175,34 167.175,34

Despesa Executada com Pessoal
DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

<MR-3>
168.506,34
168.506,34
138.394,00
30.112,34

0,00

168.506,34

<MR-2>
168.942,13
168.942,13
138.726,66
30.215,47

0,00

168.942,13

<MR-1>
169.311,84
169.311,84
138.944,00

30.367,84

0,00

169.311,84

<MR>
196.733,49
196.733,49
157.973,62

38.759,87

0,00

196.733,49

TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)
2.068.124,67
2.068.124,67
1.691.742,34

376.382,33

0,00

2.068.124,67

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)

0,00
0,00
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Relatério de Gestédo Fiscal

Camara de Vereadores de Bom Jardim - PE (Poder Legislativo)

° °
Slconfl Sistema de Informagges Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
do Setor Publico Brasileiro

CNPJ:
Exercicio: 2019

TesouroNAcIONAL

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apuragdo do Cumprimento do Limite Legal
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido Relativas as Emendas Individuais (V) (§13°, art. 166 da CF)
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (lll a + Il b)
LIMITE MAXIMO (VIII) (incisos |, Il e Ill, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (paragrafo Gnico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas

Notas Explicativas

Notas Explicativas
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DTP e Apuracao do Cumprimento do Limite Legal

Valor

76.751.825,77
0,00
76.751.825,77
2.068.124,67
4.605.109,55
4.374.854,07
4.144.598,60

O RGF REFERENTE AO 3° QUADRIMESTRE DE

% sobre a RCL Ajustada

Valores
31/12/2019

2019, FOI DEVIDAMENTE REPUBLICADO NOS
MURAIS DE PUBLICACAO DESTA CASA

LEGISLATIVA, DA PREFEITURA MUNICIPAL, BEM

COMO NO PORTAL DA

2,69
6,00
5,70
5,40

TRANSPARENCIA DESSE PODER LEGISLATIVO, POR UM PERIODO DE 120 DIAS.
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Cémara de Vereadores de Bom Jardim - PE (Poder Legislativo)
Slconfl ES:,S;:%‘%E‘;L:’:‘E“‘I glr\lg::.wentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2019
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

X Exercicio em que Excedeu o Limite Exercicio do Primeiro Periodo Seguinte Exercicio do Segundo Periodo Seguinte
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal .
No Quadrimestre/Semestre Primeiro Periodo Seguinte Segundo Periodo Seguinte

Limite Maximo (a) % DTP (b) 9% Excedente (c) = (b-a) Redutor Minimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) 9% DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) 9% DTP (i)
Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - -
Valores Percentuais
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Camara de Vereadores de Bom Jardim - PE (Poder Legislativo)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l g'r\lgs\;'r?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2019
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajet6ria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Valores
31/12/2019

Notas Explicativas

Notas Explicativas

O RGF REFERENTE AO 3° QUADRIMESTRE DE
2019, FOI DEVIDAMENTE REPUBLICADO NOS
MURAIS DE PUBLICAGAO DESTA CASA
Identificagdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno LEGISLATIVA, DA PREFEITURA MUNICIPAL, BEM
COMO NO PORTAL DA
TRANSPARENCIA DESSE PODER LEGISLATIVO, POR UM PERIODO DE 120 DIAS.

O RGF REFERENTE AO 3° QUADRIMESTRE DE
2019, FOI DEVIDAMENTE REPUBLICADO NOS
MURAIS DE PUBLICAGAO DESTA CASA
Notas Explicativas LEGISLATIVA, DA PREFEITURA MUNICIPAL, BEM
COMO NO PORTAL DA
TRANSPARENCIA DESSE PODER LEGISLATIVO, POR UM PERIODO DE 120 DIAS.
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Cémara de Vereadores de Bom Jardim - PE (Poder Legislativo)
S confl ES:,S;:%%E‘;L:’:‘E“‘I glr\lg::.wentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2019
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa

OBRIGAGOES FINANCEIRAS
Disponibilidade de Caixa DISPONIBILIDADE Uquﬁiﬁfieaﬁ;é’?agos e DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA RESTES A PAEA EMPENHOS NAO LIQUIDADOS DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
DE CAIXA BRUTA = Reswif Pfgar dEmdpendhad'JS Obrigagtes INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO EMSETJ'I—‘DAADDOOSSEDNOAO CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
(@ Exercicios Do Exiw?sos'q:r‘“;lgrsesid) Financeiras = PROCESSADOS DO EXERCICIO) (f)=(a-(b+c+d-+e)) EXERCICIO (@) INSUFICIENCIA FINANCEIRA) PROCESSADOS DO EXERCICIO) (h) = (f - g)
Anteriores | Exercicio (c) (e)
(b)

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1) 2.331,50 0,00 0,00 0,00 0,00 2.331,50 4.000,00 0,00 -1.668,50
Recursos Ordinérios 2.331,50 2.331,50 4.000,00 -1.668,50
Outros Recursos Nao Vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (Il) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos de Operagdes de Crédito
Recursos de Alienagao de Bens/Ativos
Recursos Vinculados a Precatérios
Recursos Vinculados a Depésitos Judiciais
Outros Recursos Vinculados

TOTAL (lif) = (1 + 1) 2.331,50 0,00 0,00 0,00 0,00 2.331,50 4.000,00 0,00 -1.668,50
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Camara de Vereadores de Bom Jardim - PE (Poder Legislativo)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l g'r\lgs\;'r?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2019
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

o Valores
Notas Explicativas
31/12/2019
Notas Explicativas

O RGF REFERENTE AO 3° QUADRIMESTRE DE

2019, FOI DEVIDAMENTE PUBLICADO NOS

MURAIS DE PUBLICAGAO DESTA CASA

Notas Explicativas LEGISLATIVA, DA PREFEITURA MUNICIPAL, BEM

COMO NO PORTAL DA

TRANSPARENCIA DESSE PODER LEGISLATIVO, POR UM PERIODO DE 120 DIAS.

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

. L Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida = =
Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida 76.751.825,77

Receita Corrente Liquida Ajustada -76.751.825,77

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valor Realizado no Periodo
Despesa com Pessoal

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal -
Despesa Total com Pessoal - DTP 2.068.124,67 2,69
Limite Maximo (incisos I, Il e lll art. 20 da LRF) - <%> 4.605.109,55 6,00
Limite Prudencial (paragrafo tnico art. 22 da LRF) - <%> 4.374.854,07 5,70
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 4.144.598,60 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatorio de Gestéo Fiscal

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

Restos aPagar RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
EMPENHADOS E NAO INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
LIQUIDADOS DO EXERCICIO DO EXERCICIO)
Restos a Pagar - -
Valor Total 4.000,00 -1.668,50

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valores

Notas Explicativas
31/12/2019

Notas Explicativas

O RGF REFERENTE AO 3° QUADRIMESTRE DE

2019, FOI DEVIDAMENTE REPUBLICADO NOS

MURAIS DE PUBLICAGAO DESTA CASA

Notas Explicativas LEGISLATIVA, DA PREFEITURA MUNICIPAL, BEM

COMO NO PORTAL DA

TRANSPARENCIA DESSE PODER LEGISLATIVO, POR UM PERIODO DE 120 DIAS.
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